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STJERNEHIMLEN I FEBRUAR

6. februar
Ny satellit skal holde øje med Jordens klima
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Valentinsdag står i kærlighedens 
tegn, og i den forbindelse retter vi 
blikket mod Hjertetågen. Med en 
afstand fra os på 7.500 lysår og en 
størrelse på knap fire fuldmåner, set 
fra Jorden, er tågen ret så fotogen. 
Hjerteformen er dannet af solvinde 
fra massive stjerner nær tågens 
centrum, og de flotte farver opstår, 
når tågens gasser ioniseres af 
stråling fra de omkringliggende 
stjerner.

Hjertetågen befinder sig mellem de 
tre stjernebilleder Cassiopeia, 
Perseus og Giraffen. Den kan 
observeres med et mindre teleskop, 
men desværre ikke ses med det 
blotte øje.

Glædelig valentinsdag!

14. februar
Hjerterum 

Tekst: Martti Kristiansen og Catharina Petersen 

Hvis vejret er med os, er aftenhimlen ved nymåne oplagt til observation. Har du god udsigt til horisonten,
vil du kunne se Saturn stå lavt cirka 5 grader over horisonten i vest-sydvest kl. 18. 

En time senere, når mørket er indtruffet, vil Jupiter lyse klart mod sydvest cirka 45 grader over horisonten. 
Hvis du har et mindre teleskop, kan du senere i aften se dens fire galileiske måner – Europa, Io og Ganymede 
er placeret til venstre for Jupiter, og Callisto til højre. 

Hvis du i stedet har en håndkikkert, kan du på samme tidspunkt finde Plejaderne (Syvstjernen), hvilket
er et syn værd! Du finder stjernehoben mod syd ca. 60 grader over horisonten. God fornøjelse! 
Tip: I Stellarium kan du bl.a. simulere den aktuelle nattehimmel. Programmet fås til alle styresystemer,
og det kan downloades gratis her: stellarium.org

9. februar Nymåne er en festdag for stjernekiggere

Snart er de tre amerikanske astronauter Matthew
Dominick, Michael Barratt og Jeanette Epps og den 
russiske kosmonaut Alexander Grebenkin (SpaceX Crew-8) 
klar til at tage rejsen mod Den Internationale Rumstation 
(ISS). Det betyder samtidigt, at Andreas Mogensens 
mission lakker mod enden. 
Hvis du ikke allerede har set udstillingen om Mogensens 
mission, kan den stadigvæk opleves flere steder i landet. 
Du kan også læse meget mere om Andreas Mogensen og 
Huginn-missionen her: rumrejsen2023.dk
   

Hold øje!
Andreas Mogensens rummission     
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     Sollys fra
  atmosfæren
til Pace

Sollys fra
   havet
       til Pace

Bølgelængden af det sollys,                                        
der sendes tilbage til Pace-
satellitten, giver information om, 
hvad der er i havet og i atmosfæren


